32. segueix et a *LPT II.*
33. seu interlineat a *LPT I.*
34. necnon, a *LPT II* et.
35. expensas, a *LPT II* expensas.
36. item, a *LPT II* littem.
37. et manca a *LPT I.*
38. heredes, a *LPT I* heres.
39. domini, a *LPT II* dominii.
40. burgenses, a *LPT II* burgenses.
41. segueix et antequam aliquis respondeat a *LPT I.*
42. teneantur, a *LPT I* teneatur.
43. Euvangelia, a *LPT II* Evangelia.
44. et manca a *LPT I.*
45. civitatum manca a *LPT II.*

23

1302, abril, 8. Lleida

Jaume II mana al batlle de Tàrrega que faci observar l'ordinació de la vila, segons la qual no hi hagi bestiar minut dins la vila de Tàrrega, malgrat les apel·lacions presentades pels carnisseros de la dita vila.

- [A]. Original perdut.
 B. *LPT, II, f. 129v-130r.*

Quod bestiare minutum non teneatur in termino de Tarrega.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie et Murcie comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, fideli suo baiulo Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et graciam.

Cum ab ordinacione que extiterat facta apud Tarregam per paciarios eiusdem loci, consensu maioris partis hominum ipsius loci interveniente, de non tenendo bestiare minutum in ipsa villa nec eius termino, et per Thomam d'en Vals et per Raymundum de Segarra, nomine ipsorum et quorumdam aliorum carnificum dicte ville, ab ipsa ordinacione fuisse appellatum, ut assentur, non tamen de ipsa appellacione fecerunt fidem coram Raymundo de Toyllano, iudice curie nostre, cui nos ipsum negotium comisimus terminandum, immo coram ipso Raimundo de Toyllano predictus Thomas d'en Vals verbotenus et Raimundus de Segarra cum instrumento publico, qui dictum negotium prosequebantur, renunciaverunt dicte appellacioni et noluerunt eam prosequi, et ita extiterit nobis supplicatum ex parte dicte universitatis quod nos dictam ordinacionem faceremus observari, ex quo legitimus contradictor non existit, nos, ipsorum supplicatione admissa, vobis mandamus quatenus dictam ordinacionem faciatis observari, ex quo legitimus contradictor per appellacionem vel alias non appareat.

Datum Ilerde, VIº idus aprilis, anno Domini millesimo CCCº secundo.

Sentencia lata per Bernardum de Fonollario inter homines Tarrege et Villegrasse ratione meri imperii.

Hoc est translatum bene et fideliter factum VIIIº kalendas marci, anno Domini millesimo CCCº XIº, sumptum a quadam sentencia in pergamente scripta, forma cuius talis est:

Pateat universis quod, cum olim apud locum de Villagrassa in persona Periconi de Rialp, de Angularia, fuisset per quosdam habitatores Villegrasse, ut dicebatur, homicidium perpetratum, et esset controversia inter vicarium et universitatem ville de Tarrega, ex una parte, et baiulum et universitatem ville de Villagrassa, ex altera, ad quem eorum pertinet inquisitionem facere de premissis, dominus rex comisit inquisitionem omnium predictorum Raymundo Maioris et Bernardo Maioris, notariis Cervarie, per suam literam in hunc modum:

«Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie et Murcie comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, fidelibus suis Raimundo Maioris et Bernardo Maioris, notariis Cervarie, salutem et graciam. Cum in villa de Villagrassa fuerit homicidium, ut dicitur, perpetratum in personam Periconii, filii Guillelmi de Rialp, de Angularia, per Simonem Olivarii, Arnaldum de Porta, Periconum de Hospitali, Arnaldum Olivarii, filium Raimundi Olivarii, et Bernardonum, filium Bernardi Olivarii, quondam, de Villagrassa, et sit controversia inter baiulum Villegrasse et vicarium Tarrege, ad quem eorum pertineat inquirere de predictis, nosque occasione huius controversie nolimus quod iusticia super hoc valeat impediri, inquisitionem super dicto homicidio faciendam vobis seu alteri vestrum, si ambo interesse non possetis, tenore presencium duximus comitendam. Mandantes vobis et utrique vestrum, qui interesse poterit, quatenus ad dictum locum de Villagrassa incontinenti, visis presentibus, accedatis et ibidem de perpetracione dicti homicidii et in quo loco et per quos perpetratum extitit et de aliis circumstanciis inquiratis diligentissime veritatem. Et nichilominus volumus et mandamus per vos vel alterum vestrum, si ambo interesse non poteritis inquiri diligentissime utrum ad iurisdiccionem baiuli Villegrasse seu vicarii Tarrege huiusmodi debeat pertinere et, factis ipsis inquisitionibus, eas nobis particulariter et districte transmittatis sub vestri sigilli munimine interclausas. Nos enim super premissis et quolibet premissorum vobis per presentes comitimus vices nostras. Datum Iacce, IIº nonas iulii, anno Domini millesimo CCCº secundo».

Verum cum dictus Raimundus Maior, prefato Bernardo aliis negotiis occupato, receptis ab utraque parte interrogatoriis et articulis seu capitolis super premissis auctoritatte littere domini regis predicte, hinc inde testes quamplurimos receperisset, dominus rex comisit dictum negocium usque ad difinitivam sentenciam colligendum venerabili Bernardo de Ponte, tunc vicario Ilerde, per suas literas in hunc modum:

«Noverint universi quod nos, Guillelmus de Tarrega, Iacobus Verdu, Miquel d'Ardeval, paciarii ville de Tarrega, et nos, Bernardus de Pulcro Loco, vicarius Tarrege pro domino rege, Raimundus Rufaca, Raimundusça Sala, Arnaldus de Ape, Arnaldus Valerna, Bernardus Amenos, Bernardus de Palau, Arnaldus Fulconis, Galcerandus Ollarii, Guillelmus Falco, Guillelmus Aquilonis, Petrus Luppeti, Guillelmus Guardia, Bonanatus Traza, Bernardus Garrabou, Simon Canut, Petrus Iorba, Guillelmus Iorba, Bernardus de Bas, Thomas d'en Vals, Guillelmus Magistri, Guillelmus de Guanalons, Bonanatus za Sala, Dominicus de Tarrega, Bernardus de Segalers, Bonanatus Nicholau, Guillelmus d'Oden, Raimundus Viver, Bernardus Cabeza, Arnaldus Porta, Iacobus de Flovia, Petrus de Muntros, Andreas Granelli, Bonanatus de Muntros, Romeus Valerna, Raimundus de Baga, Poncius Alegret, Iacobus Oromir, Bernardus Caneti, Berengarius Canut, Arnaldus de Lorenz, Raimundus d'Anguils, Arnaldus Farelli, Arnaldus de Guanalons, Iacobus de Menresa, Guillelmus Gombaldi, Petrus de Belloc, Oromirius, Bernardus Verdu, Iohannes de Montle, Bernardus Ros, Guillelmus d'Oden, Bernardus de Fustegueres, Petrus de Muntros, Petrus za Veylla, Arnaldus de Belestas, Arnaldus Oldomar, Raimundus Valerna, Bertrandus de Cosco, Guillelmus Oldomar, Petrus Bonjoch, Bernardus Vals, Petrus Morelli, Raimundus Amenos, Iordanus Talavera, Petrus de Bas, Bernardus Vilalta, Arnaldus Barberi, Raimundus Marti, Raimundus Lobeti, Petrus za Mora, Petrus de Berga, Romeus Cabra, Raimundus Franqueti, Berengarius za Coma, Raimundus Folc, Bernardus Folc, Guillelmus d'Areyns, Bernardus de Lorenz, Arnaldus de Besuldu, Bernardus dez Sola, Thomas Canet, Guillelmus de Muntle, Arnaldonus Ferrarii, Guillelmus Granelli, proceres de villa de Tarrega, per nos et per totam universitatem hominum ville de Tarrega, de expresso consensu et voluntate ipsius universitatis seu maioris et sanioris partis eiusdem, congregato consilio, campana pulsata, facimus, constituimus et ordinamus certos et speciales procuratores seu actores nostros vos, Guillelmum de Muntros, Thomas de Deo, Petrum Roderii, iurisperitos Tarrege, et Petrum Ros, paciarium, vicinos de Tarrega, et quemlibet vestrum insolidum, ita quod occupantis condicio melior non existat et quod unus inceperit alter prosequi valeat et finire in causa seu causis que vertuntur seu verti sperantur inter vicarium, paciarios et universitatem ville de Tarrega, ex una parte, et baiulum, paciarios et universitatem hominum Villegrasse, ex altera super facto meri imperii et iurisdiccionis [...] Raimundus Maioris, notarius publicus Cervarie, de mandato domini regis inquisivit seu cognovit in et super omnibus peticionibus, accionibus et defensionibus quas habemus seu habere possemus contra universitatem predictam hominum de Villagrassa et eciam contra singulos eorumdem aliqua alia ratione coram domino rege vel coram Petro de Monello, iudice curie domini regis, vel coram honorabili Bernardo de Ponte, delegato ab eodem domino rege, seu